
9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 3

 
 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 

 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA 
 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0005/2012 
PROCESSO Nº 0231/2012 

 
 
 
 

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE 

CIDADÃO NORTE-RIO-GRANDENSE, AO 

DR. SERGIO RESENDE. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, inciso XX, da Constituição do Estado do Rio Grande do 

Norte, artigo 71, inciso X, do Regimento Interno (Resolução n° 046, de 14 de dezembro de 1990). 

 

 

 

FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO decreta e EU PROMULGO a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Titulo Honorífico de Cidadão Norte-Rio-Grandense ao DR. SERGIO RESENDE. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "José Augusto", em 

Natal, 06 de março de 2012. 

 

 

 

 

 

LEONARDO NOGUEIRA 
Deputado Estadual - DEM 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 6

- JUSTIFICATIVA - 
 

 

O ex-ministro de Ciência e Tecnologia, Sérgio Rezende, tem uma carreira de pelo menos quarenta 

anos no setor, com formação em Engenharia Eletrônica pela PUC-RJ (Pontifícia Universidade Católica) e pós-

graduação pelo MIT (Massachussets Institute of Technology), tendo passagens pela Unicamp, Universidade 

Federal de Pernambuco e Universidade da Califórnia em sua carreira acadêmica. 

 

Rezende entrou para a gestão pública em 1986, quando coordenou a proposta para o setor de 

ciência e tecnologia do governo estadual de Miguel Arraes. Três anos depois, foi nomeado para a diretoria 

científica da Facepe (Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia de Pernambuco). Na terceira gestão de Arraes 

(1995-1998), foi Secretário Estadual de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente. 

 

Em fevereiro 2003, foi indicado para a presidência da Finep (Financiadora de              

Estudos e Projetos), empresa pública vinculada Ministério da Ciência e Tecnologia e que é responsável pelo 

fomento a projetos de inovação tecnológica. 

 

Quando ministro, proporcionou grandes avanços à Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN). Não por menos, será homenageado com o título Doutor Honoris Causa pela Instituição potiguar, em 

solenidade no dia 4 de abril, às 17h, no auditório Otto de Brito Guerra, na Reitoria. Honoris Causa é o 

maior título concedido a uma personalidade, nacional ou estrangeira, que tenha contribuído de modo notável 

para o progresso da ciência, letras e artes na área acadêmica e para sociedade em geral. Além de orientador 

de pesquisadores, contribuiu para o intercâmbio de saberes entre a física potiguar e os grupos de pesquisa 

da Universidade Federal de Pernambuco. Em 2009, auxiliou a Reitoria na implantação do Instituto 

Internacional de Física, que destacará a pesquisa e produção do Brasil como uma das principais do mundo. 

 

Com este currículo, o professor Sérgio Rezende será homenageado pelos serviços prestado 

enquanto pesquisador, especialmente na sua luta pelo crescimento da área de Física Teórica e Experimental da 

UFRN, trabalho este que por si só, justifica esta nossa propositura. 

 

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "José 

Augusto", em Natal, 06 de março de 2012. 

 

 

 

 

LEONARDO NOGUEIRA 
Deputado Estadual - DEM 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO DIBSON NASSER 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0015/2012 
PROCESSO Nº 0232/2012 

 
 
 

Reconhece como de utilidade pública 

a entidade que especifica e dá 

outras providências. 

 

 

 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 

     Artigo 1º - Fica reconhecido como de utilidade pública o Templo Espírita São Miguel Arcanjo, 

com sede e foro na cidade de Natal/RN. 

 

 

     Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

     Sala das Sessões "DEPUTADO CLÓVIS MOTTA" da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Norte: 

Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 15 de março de 2012. 

 

 

 

 

 

 

DIBSON NASSER 
DEPUTADO ESTADUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 8

JUSTIFICATIVA 

 

 

   O Templo Espírita São Miguel Arcanjo é uma entidade sem fins lucrativos, de duração 

indeterminada, com sede e foro no município de Natal/RN. 

 

   A Associação tem como objetivos: Promover o culto religioso aos Orixás do Candomblé e as Entidades 

Espirituais Ameríndias; promoção e participação em cursos, seminários, congressos, palestras, reuniões, a 

fim de atingir os objetivos do Templo em epígrafe; promoção de rituais de iniciação e/ou graduação aos 

adeptos de religiões de matriz africana e ciências ameríndias; fortalecimento das pessoas e comunidades 

adeptas dos cultos religiosos de matriz africana, para participarem ativamente no processo de combate ao 

desrespeito a suas crenças religiosas e aos direitos de cidadania preconizados nos diplomas legais e nos 

costumes; provisão de recursos que possibilitem às pessoas assistidas mobilizar-se para conter o medo, a 

ignorância, a discriminação, a intolerância inter-religiosa e os preconceitos que possam vir enfrentar em, 

suas vidas; incentivo, por todos os meios lícitos, a formação de núcleos, objetivando compartilhar 

experiências, ideias e projetos de integração de pessoas de orientação religiosa espiritualista, africana 

e/ou aborígines de descendência africana, quilombolas ou outras; criação de oportunidades para que a 

representatividade e participação, de brasileiros e brasileiras, de religião de matriz africana, bem como 

dos descendentes de povos africanos e quilombolas, sejam respeitadas em todas as esferas governamentais; 

denunciar, por todos os meios possíveis de ações que desrespeitem os direitos humanos das pessoas adeptas à 

religião de culto aos orixás africanos, de entidades espirituais ameríndias, bem como aos afro-descendentes 

e quilombolas, seja por organismos governamentais, organismos não governamentais, individuais, religiosos, 

empresariais ou de qualquer outra finalidade; promoção de atividades de orientação de Saúde Pública e 

prevenção a doenças endêmica, epidêmica, transmissíveis e outras; promover acordos e convênios técnicos e/ou 

financeiros com entidades governamentais e/ou não-governamentais, municipais, estaduais, federais, nacionais 

e/ou internacionais com o fim de cumprir sua missão institucional; defesa, preservação e conservação do meio  

ambiente e promoção do desenvolvimento sustentável; promoção voluntariado; promoção do desenvolvimento 

econômico e social e combate à pobreza; experimentação, não lucrativa, de novos modelos sócio-produtivos e 

de sistemas alternativos de produção, comércio, emprego e crédito; promoção de planos de combate à fome e a 

pobreza; promoção de direitos estabelecidos, construção de novos direitos; promoção da ética, da paz, da 

cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros valores universais; estudo, pesquisa, ensino, 

desenvolvimento de tecnologia alternativas, produção e divulgação de informações e conhecimentos técnicos e 

científicos, tecnológicos e culturais. 

 

 

   Trata-se de uma instituição de relevante importância social e religiosa, razão pela qual necessita do 

reconhecimento da Lei de Utilidade Pública Estadual. 

 

 

 

 

 

DIBSON NASSER 
DEPUTADO ESTADUAL 

 
 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADA LARISSA ROSADO 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0016/2012 
PROCESSO Nº 0233/2012 

 

 

Dispõe sobre a implantação de 

oficinas de trabalho nos estabelecimentos            

prisionais no Estado e dá outras 

providências. 

 

 

 

            A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte decreta: 

 

 

Art. 1º O Poder Executivo do Estado implantará oficinas de trabalho no interior dos estabelecimentos 

prisionais em número suficiente para garantir o direito ao trabalho do sentenciado, conforme suas 

preferências, origem urbana ou rural, aptidão física, habilidade manual, inteligência e nível de 

escolaridade, observadas as normas legais relativas à proteção do trabalho e à prevenção de acidente. 

 

Art. 2° - As oficinas de trabalho de que trata esta lei poderão ser instaladas em parceria com a iniciativa 

privada. 

 

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

 

A instalação de oficinas de trabalho nos estabelecimentos prisionais do Estado dará oportunidade para que os 

sentenciados trabalhem e diminuam suas penas, além de ser uma medida socioeducativa. 

 

O trabalho auxilia na recuperação dos sentenciados, permitindo, além da redução da pena, uma ressocialização 

proporcionada pelo trabalho. Esta medida já está prevista na lei de execução penal da União. Aprovando este 

projeto de lei, esta Assembleia estará indo ao encontro dos anseios da população carcerária e de toda a 

sociedade norte riograndense, que anseia pela recuperação dos sentenciados, principalmente através de 

atividades laborativas. Neste sentido contamos com o apoio dos nobres parlamentares na aprovação deste 

projeto de lei. 

 

 

                   Sala das Sessões, 20 de março de 2012. 

 

 

 

Deputada Larissa Rosado 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADA LARISSA ROSADO 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0017/2012 
PROCESSO Nº 0234/2012 

 

 

Institui a Semana Estadual 

para conscientização e prevenção 

contra o HPV. 

 

 

     A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte decreta: 

 

Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual para Conscientização e Prevenção ao HPV (papiloma vírus humano), 

a ser realizada, anualmente, na segunda semana do mês de outubro. 

 

Parágrafo único - Na semana a que se refere o "caput" deste artigo, o poder público promoverá atividades 

educativas e de conscientização das mulheres acerca dos exames preventivos, bem como a periodicidade de 

realização no combate ao HPV. 

 

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

 

     Segundo o Ministério da Saúde, a cada ano, 137 mil casos novos de HPV são registrados no País. 

 

     Normalmente, as vítimas são mulheres entre 15 e 25 anos. Convém destacar que o Brasil é um dos líderes 

mundiais em incidência de HPV e o desenvolvimento da doença é responsável por 90% dos casos de câncer do 

colo do útero. 

 

     A vacina ainda não está disponibilizada para a população pelos postos de saúde vinculados ao Sistema 

Único de Saúde, que, todavia, oferece exames gratuitos de prevenção para a verificação da doença. 

 

Sendo assim, faz-se necessária uma campanha de conscientização das mulheres mineiras, para que tenham 

acesso à informação sobre a doença e sobre os exames preventivos. 

 

     Nesse sentido, a aprovação deste projeto de lei é imperiosa, uma vez que esta Casa Legislativa tem o 

dever de zelar pela saúde da juventude feminina. 

 

 

                    Sala das Sessões, 15 de março de 2012. 

 

 

Deputada Larissa Rosado 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às onze horas, sob a Presidência dos 

Excelentíssimos Senhores Deputados RICARDO MOTTA, VIVALDO COSTA e POTI JÚNIOR, Secretariada pelos 

Excelentíssimos Senhores Deputados EZEQUIEL FERREIRA e VIVALDO COSTA, presentes na Casa 

Excelentíssimos Senhores Deputados EZEQUIEL FERREIRA, FERNANDO MINEIRO, GEORGE SOARES, GESANE MARINHO, 

GILSON MOURA, GUSTAVO CARVALHO, GUSTAVO FERNANDES, HERMANO MORAIS, JOSÉ DIAS, LEONARDO NOGUEIRA, MÁRCIA 

MAIA, POTI JÚNIOR, RICARDO MOTTA, VIVALDO COSTA, WALTER ALVES, ausentes Excelentíssimos Senhores Deputados 

AGNELO ALVES, ANTÔNIO JÁCOME, DIBSON NASSER, FÁBIO DANTAS, GETÚLIO RÊGO(ausência justificada), LARISSA 

ROSADO(ausência justificada), NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO FERNANDES e TOMBA FARIAS(ausência justificada), 

havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. 

Constaram do EXPEDIENTE: Projeto de Resolução do Deputado RICARDO MOTTA e Outros, concedendo Título 

Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao senhor Paulo de Barros Carvalho; dois Projetos de Lei da 

Deputada LARISSA ROSADO, que determina atendimento especial aos pacientes vítimas de acidentes em geral e 

violência doméstica e familiar, nos serviços de saúde e nos especializados em cirurgia plástica reparadora 

da rede pública do Estado e conveniados; e que dispõe sobre a orientação e o fomento estadual para a 

divulgação, incentivo e conscientização da importância da doação de medula óssea, sangue, tecidos, órgãos e 

dos demais transplantes humanos, aos alunos de ensino fundamental e médio da rede estadual; Requerimento do 

Deputado GUSTAVO FERNANDES, solicitando à Secretaria de Infraestrutura a instalação de um ginásio de 

esportes em Riacho de Santana; dois Requerimentos do Deputado DIBSON NASSER, encaminhando moções de 

congratulações aos Municípios de Vera Cruz e Lagoa de Velhos, pelo aniversário de emancipação política; três 

Requerimentos do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando às Secretarias: da Agricultura e do Desenvolvimento 

Econômico, a elaboração e implantação de Programa Estadual de Fruticultura a ser denominado de PROFRUTA/RN; 

de Saúde, a realização de campanha de combate ao Calazar no Estado; e propondo à Defensoria Pública, a 

realização do Programa Defensoria Pública na Comunidade, em Mossoró. Havendo ORADORES INSCRITOS, com a 

palavra o Deputado LEONARDO NOGUEIRA inicialmente ratificou a justificativa de sua ausência nas Sessões 

anteriores a fim de cumprir compromissos na Capital Federal, acompanhando a Governadora no Ministério da 

Saúde. Em seguida registrou com satisfação a inauguração do Hospital Materno-Infantil Maria Correia, em 

Mossoró. O Deputado enalteceu a importância da instalação de unidade desse porte para a Região Oeste e 

parabenizou a Governadora pelo feito. Deputado HERMANO MORAIS, em aparte, parabenizou o Orador pelo 

discurso, mas alertou para a necessidade de ampliação e adequações para o atendimento no Hospital Santa 

Catarina, em Natal, e, a seguir, enfatizou as participações do Ministro da Previdência Garibaldi Filho e do 

Deputado Federal Henrique Alves, em apoio a Governadora na audiência no Ministério da Saúde. Retomando o 

pronunciamento o Deputado também registrou a participação da Reitora da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte(UFRN), Ângela Paiva, na referida audiência em Brasília. Deputado FERNANDO MINEIRO, em aparte, mesmo 

entendendo a importância da instalação da unidade hospitalar para aquela Região, questionou a respeito da 

publicação do contrato de autorização para a terceirização; no que, o Orador alegou a falta de tempo hábil 

para atender às questões burocráticas. Em aparte o Deputado RICARDO MOTTA enalteceu a importância do 

Hospital da Mulher, em Mossoró, e saudou a equipe de Saúde do Governo, pela iniciativa. Deputado VIVALDO 

COSTA, no exercício da Presidência, congratulou-se com o pronunciamento e com o Governo do Estado, pela 

obra. Deputado RICARDO MOTTA registrou com satisfação a informação do Ministério das Comunicações a respeito 

da inclusão de cinquenta novos canais digitais abertos e gratuitos no país, dentre os quais a TV Assembleia 

do Rio Grande do Norte. Deputado VIVALDO COSTA, no exercício da Presidência, registrou as presenças, nas 

galerias, do Prefeito de Florânia Sinval Salomão e do Vereador Toni Laurentino. Deputado HERMANO MORAIS, em 

Questão de Ordem, registrou as presenças, nas galerias, dos Vereadores de São José de Campestre, Borges, 

Preto e Fernando. Com a palavra a Deputada MÁRCIA MAIA repercutiu Nota Oficial Aberta da Associação dos 

Servidores da Emater(ASSEMA), alertando para os problemas estruturais básicos no funcionamento do órgão. A 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 12

Deputada destacou a importância da instituição na assistência aos agricultores, principalmente aqueles que 

sobrevivem da agricultura familiar. A Parlamentar fez um apelo ao Governo no sentido de que fossem somados 

esforços para reverter o momento crítico denunciado. Deputado FERNANDO MINEIRO, em aparte, externou 

preocupação com a falta de prioridade para o desenvolvimento de políticas públicas eficientes destinadas a 

área rural do Estado. Retomando o pronunciamento a Deputada registrou apoio à realização de evento em favor 

da erradicação do trabalho infantil no Estado; e ainda denunciou o atraso no pagamento das diárias 

operacionais da polícia militar. Com a palavra o Deputado VIVALDO COSTA a princípio congratulou-se com o 

pronunciamento do Deputado LEONARDO NOGUEIRA quanto à inauguração do Hospital da Mulher, em Mossoró, 

ressaltando a importância da unidade de saúde para aquela Região. Por isso, manifestou o interesse em propor 

ao Governo do Estado a adequação de parte do Hospital Regional do Seridó, em Caicó, também como Maternidade 

com instalações modernas, incluindo UTI infantil e médicos especializados com o intuito de prestar um 

atendimento digno às pacientes. Deputado POTI JÚNIOR, no exercício da Presidência, testemunhou a luta do 

Deputado VIVALDO COSTA em prol do desenvolvimento da Região do Seridó, especialmente na área de saúde. Com a 

palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO apesar de reconhecer a necessidade de remanejamentos para ajustes na 

execução do Orçamento, teceu críticas contundentes ao Governo do Estado considerando que, em pouco mais de 

um mês de execução Orçamentária, o Executivo Estadual tenha remanejado mais de cento e sessenta milhões, dos 

quais noventa e um milhões estão sendo suplementados em decorrência de superávit do exercício anterior. 

Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a apresentar nem matérias a deliberar. Facultada a 

palavra às LIDERANÇAS e às Comunicações PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. A Presidência 

anunciou para a pauta da próxima Sessão Requerimento da Deputada MÁRCIA MAIA, solicitando a realização de 

Sessão solene em homenagem aos cento e setenta e oito anos da Escola Estadual Atheneu Norte-rio-grandense, 

em data a ser definida. Nada mais havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão anunciando que 

compareceram quinze Senhores Parlamentares convocando Outra Ordinária, para terça-feira, à hora Regimental. 

A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, matrícula 

67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 

 Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 20 de março 
de 2012. 
 

 

Presidente 

 

 

1º Secretário                                                      2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

                         ATO Nº 045/2012 - MESA DIRETORA 
 

 

 A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 89, do Regimento Interno, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

 FIXAR o número de membros das Comissões Permanentes da Assembléia Legislativa, para a 2ª 

Sessão Legislativa da 60ª Legislatura, a saber: 

 

a) Comissão de Constituição, Justiça e Redação – 05 (cinco) membros; 

b) Comissão de Finanças e Fiscalização – 03 (três) membros; 

c) Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia, Desenvolvimento Econômico e Social – 03 (três) 

membros; 

d) Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Interior – 03 (três) membros; 

e) Comissão de Administração, Serviços Públicos e Trabalho – 03 (três) membros; 

f) Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania – 03 (três) membros; 

g) Comissão de Minas e Energia – 03(três) membros; 

h) Comissão de Saúde – 03 (três) membros 

 

 Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 

15 de março de 2012. 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
Deputado GUSTAVO CARVALHO                  Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
   1º Vice-Presidente     2º Vice-Presidente 
 
 
 
 
Deputado POTI JÚNIOR          Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
   1º Secretário         2º Secretário 
 
 
 
 
Deputado VIVALDO COSTA                  Deputado DIBSON NASSER 
    3º Secretário               4º Secretário 

 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 15

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO Nº 049 de 2012 
DA MESA 

 

 

 

  A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990(Regimento 

Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato 

da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo nº 901/2011-PL, 

 

  R E S O L V E: 

 

  CONCEDER a Deputada GESANE MARINHO, ajuda de custo no valor de R$ 1.205,88 (um 

mil e duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar da Reunião da Comissão de Defesa dos 

Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais e do programa Assembleia 

Popular, no período de 27 e 28 de março na Assembleia Legislativa da cidade de São Paulo/SP, de acordo com o 

art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por determinação da 

Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 

2003, 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 19  de março de 2012. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice – Presidente 

 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 16

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 004/2012-GPAL 

 

  

 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

  

  DESIGNAR DANIELE DUARTE RODRIGUES para exercer a Função Gratificada da 

Assembléia Legislativa – FGAL1E, criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, consolidada 

pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 02 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 17

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 025/2012-GPAL 

 

  

 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DISPENSAR BRENO FERNANDES da Função Gratificada da Assembléia Legislativa – 

FGAL2E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 2001, consolidada pela Resolução 

nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de março de 2012. 
 

 
 
 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 18

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 026/2012-GPAL 

 

  

 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR ANGÉLICA PEREIRA TRAJANO RIBEIRO para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL2E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001, consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de março de 2012. 

 

 
 

 
 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 19

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 005/2012-PGAL 

  

 

 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  ALTERAR parcialmente as férias do servidor ISRAEL FERREIRA NUNES NETO, 

matrícula nº 66.441-3, Procurador do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, referente ao exercício de 2010, marcadas anteriormente para 01/03/2012 a 

29/04/2012, através da Portaria nº 025/2011-PGAL, de 24 de novembro de 2011, publicada no Boletim Oficial nº 

2812, de 29/11/11, para serem usufruídas no período de 03 de julho a 01 de agosto de 2012, mantendo o 

período de 31 de março a 29 de abril de 2012. 

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, em Natal, 19 de março de 2012. 

 

 

 

 

 

 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 006/2012-PGAL 

  

 

 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  ALTERAR as férias do servidor RODRIGO MARINHO NOGUEIRA FERNANDES, 

matrícula nº 066.830-3, Assessor Técnico Administrativo, referente ao exercício de 2010, marcadas 

anteriormente para 01/12/2011 a 30/12/2011, através da Portaria nº 011/2010-PGAL, de 22 de novembro de 2010, 

publicada no Boletim Oficial nº 2692, de 09/12/10, para serem gozadas no período de 01 de abril a 30 de 

abril de 2012.  

 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, em Natal, 20 de março de 2012. 

 
 

 

 
 
 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/2012-PGAL 

  

 

 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

 

  RESOLVE: 

 

  ALTERAR as férias do servidor HUMBERTO COSTA DIAS, matrícula nº 9.241-0, 

Assessor Técnico de Controle Interno, referente ao exercício de 2012, marcadas anteriormente para 01/03/2012 

a 30/03/2012, através da Portaria nº 025/2011-PGAL, de 24 de novembro de 2011, publicada no Boletim Oficial 

nº 2812, de 29/11/11, para serem gozadas no período de 02 de abril a 01 de maio de 2012.  

 
 

  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

  PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

  COMUNIQUE-SE. 

 

  Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, em Natal, 20 de março de 2012. 

 
 

 

 
 
 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 22

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 018/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

     

  Conceder a servidora ALBANÍZIA DA SILVA BORBA, CPF nº 481.012.494-00, 

Assistente Parlamentar PL 02, matrícula nº 90.074-2, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 154,92 (cento e cinquenta e quatro 

reais e noventa e dois centavos), totalizando a importância de R$ 387,30 (trezentos e oitenta e sete reais 

e trinta centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 

22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 23

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 019/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora BÁRBARA RASHM C. DE FRANÇA, CPF nº 011.564.414-80, 

FGAL2E, matrícula nº 201.745-8, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 90,09 (noventa reais e nove centavos), totalizando 

a importância de R$ 225,22 (duzentos e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos), destinadas ao custeio 

com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a 

finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 033/2012-AC, 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 24

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 020/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor DANILO JOSÉ SILVA GESTEIRA, CPF nº 036.939.994-30, 

FGAL1E, matrícula nº 200.242-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento e dezoito reais e cinquenta e cinco 

centavos), totalizando a importância de R$ 296,37 (duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de 

março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

 Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 25

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 021/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora FRANCISCA LIMA RODRIGUES, CPF nº 200.534.794-91, 

Assistente Parlamentar PL-02, matrícula nº 95.088-2, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 261,46 (duzentos e sessenta e um 

reais e quarenta e seis centavos), totalizando a importância de R$ 653,65 (seiscentos e cinquenta e três 

reais e sessenta e cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, 

entre os dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto 

Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 26

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 022/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora GEVANEIDE PEREIRA DE ARAÚJO, CPF nº 323.661.404-87, 

Assistente Parlamentar PL-02, matrícula nº 66.971-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 331,50 (trezentos e trinta 

e um reais e cinquenta centavos), totalizando a importância de R$ 828,75 (oitocentos e vinte e oito reais e 

setenta e cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 

20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, 

conforme Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 27

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 023/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora JARIANE CÂMARA DA C. TEODORO, Assistente Parlamentar PL-

01, CPF nº 481.533.384-04, matrícula nº 200.343-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 319,92 (trezentos e dezenove reais 

e noventa e dois centavos), totalizando a importância de R$ 799,80 (setecentos e noventa e nove reais e 

oitenta centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 

de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 28

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 024/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOSÉ IRAILSON DE ALMEIDA CÂMARA, CPF nº 032.987.624-40, 

FGAL02, matrícula nº 202.501-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 85,59 (oitenta e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), totalizando a importância de R$ 213,97 (duzentos e treze reais e noventa e sete centavos), 

destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de março do ano em 

curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 

033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 29

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 025/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder à servidora KALINE MARIA NOGUEIRA DE LUCENA FONSÊCA, Assistente 

Parlamentar PL 01, CPF nº 553.205.384-72, matrícula nº 90.149-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 301,19 

(trezentos e um reais e dezenove centavos), totalizando a importância de R$ 752,97 (setecentos e cinquenta 

e dois reais e noventa e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, 

entre os dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto 

Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 30

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 026/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MAGALY CRISTINA DA SILVA, CPF nº 392.557.004-72, 

matrícula nº 90.716-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 

(duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 760,78 (setecentos e sessenta reais e setenta e oito 

centavos), totalizando a importância de R$ 1.901,95 (um mil, novecentos e um reais e noventa e cinco 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de 

março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 31

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 027/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora MARGARETH DANTAS VILAR MATOS, CPF nº 406.462.974-49, 

Assistente Parlamentar PL-01, matrícula nº 90.096-6, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 367,21(trezentos e sessenta e sete 

reais e vinte e um centavos), totalizando a importância de R$ 918,02 (novecentos e dezoito reais e dois 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de 

março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 32

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 028/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora REBECA GUIMARÃES Q. E SILVA, CPF nº 012.293.794-52, 

FGAL1E, matrícula nº 200.745-2, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento e dezoito reais e cinquenta e cinco 

centavos), totalizando a importância de R$ 296,37 (duzentos e noventa e seis reais e trinta e sete 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de 

março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme 

Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 33

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 029/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora SILVANA MEDEIROS GURGEL DIAS, CPF nº 199.152.174-04, 

Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 95.297-4, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 

512,83 (quinhentos e doze reais e oitenta e três centavos), totalizando a importância de R$ 1.282,07 (um 

mil, duzentos e oitenta e dois reais e sete centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de 

Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das 

ações do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 34

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 030/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor WOLGLAN FERNANDES DA COSTA, CPF nº 010.624.064-19, 

FGAL03, matrícula nº 201.746-6, Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de 

R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santana do Matos/RN, entre os 

dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de participar das ações do Projeto Assembleia 

Cidadã, conforme Memorando n° 033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 35

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 031/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Lotar na Secretaria Legislativa, a servidora SÔNIA OLIVEIRA TITO LÚCIO DA 

SILVA, Assistente Parlamentar PL - 01, matrícula nº 066.673-4, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 36

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 032/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor LÚCIO CARDOSO CAVALCANTE NETO, CPF nº 875.886.174-20, 

Motorista de Gabinete Parlamentar, matrícula nº 202.231-1, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de 

Santana do Matos/RN, entre os dias 20 e 22 de março do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe 

de coordenadores do Projeto Assembleia Cidadã para a organização das ações do projeto, conforme Memorando n° 

033/2012-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 16 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 37

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 033/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RAIMUNDO MARCOS RUFINO, CPF n° 322.848.884-53, Auxiliar 

Legislativo – PL - 03, matrícula nº 153.927-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 109,92 (cento e nove reais e noventa e dois 

centavos), totalizando a importância de R$ 54,96 (cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), 

destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santana do Matos/RN, no dia 21 de março do ano em curso, com a 

finalidade de conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística das ações do Projeto Assembleia Cidadã no 

dia 21 do corrente mês. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 38

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 034/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora ANA CAMILA ALENCAR DE ARAÚJO, CPF nº 638.968.263-87, 

FGAL01, matrícula nº 201.507-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 94,84 (noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos), 

totalizando a importância de R$ 47,42 (quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santana do Matos/RN, no dia 21 de março do ano em curso, a fim de 

participar da cobertura jornalística da ação do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 009/2012-

CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 39

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 
 

P O R T A R I A   Nº 035/2012 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da RESOLUÇÃO Nº 013/97, 

de 28 de maio de 1997,  

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder a servidora ANNA KARLLA DE FONTES PEREIRA, CPF nº 702.422.754-00, 

FGAL02, matrícula nº 200.902-1, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 85,59 (oitenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

totalizando a importância de R$ 42,79 (quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santana do Matos/RN, no dia 21 de março do ano em curso, a fim de 

participar da cobertura jornalística da ação do Projeto Assembleia Cidadã, conforme Memorando n° 009/2012-

CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de março de 2012. 

 

 
 
 
 

     RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                 Secretário Administrativo 

 
          

    V I S T O: 
 
 

 
 

Deputada POTI JÚNIOR 
            1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 40

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO CARONA Nº 007/2012 - FDM PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
 
 
Onde se lê: Valor Global: R$ 711.103,72 (setecentos e onze mil, cento e três 
reais e setenta e dois centavos) 
 
Leia-se: Valor Mensal Estimado: R$ 33.190,00 (trinta e três mil cento e 
noventa reais.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 41

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP Nº 
32/2012– PROCESSO 352/2012 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADO: Jean Tavares Leite 
OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a 
prestação de serviço de docência para o Instituto do 
Legislativo Potiguar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 13, 
VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.520,00 (Dois mil, quinhentos e vinte 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 100 - Ação 20061. 
VIGÊNCIA: 26 de março de 2012 a 17 de abril de 2012. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 
Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 21 de março de 2012. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado Poti 
Júnior – Primeiro Secretário – 
Contratada: Jean Tavares Leite – CPF 673.331.414-20 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25 
Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15.  

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2012 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da inexigibilidade de 

licitação constante do Processo Nº. 352/2012, referente a contratação de serviço de docência do professor 

JEAN TAVARES LEITE, tudo fulcrado no que dispõe o Artigo 25, II, combinado com artigo 13, VI, todos da 

Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", 

em Natal, 21 de março de 2012. 

 

 

Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.03.2012              BOLETIM OFICIAL 2843           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 42

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2012 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da dispensa de licitação 

constante do Processo Nº.331/2012, tudo fulcrado no que dispõe a Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 21 de março de 2012. 

 

 

 
Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 

 


